
6 RIO DE JANEIRO • SEXTA-FEIRA 
21 OE FEVEREIRO DE 1986 
ANO XII • N.° 33 • PARTE I Poder Executivo 

Diário Oficiei d o Estado 

RIO DE JANEIRO 

Cooordenador, símbolo DAS-8, e 1 (um) cargo em comissão de Ass is tente, sTm 

bolo DAS-6, criados pelo Decreto- lei n9 157, de 30 de junho de 1975, em 1 

(um) cargo em comissão de Assessor Especial , símbolo DAS-8 e 1 (um) cargo 

em comissão de Di retor de Divisão, símbolo DAS-6, alocados ã Secretaria de 

Estado de Planejamento e Controle. 

Ar t . 2'1 - i-wtc c e c - T ' "luarã i v i^or r.d data ue sua pjj 

b l icação, revogadas as disposições em cont rá r io . 

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 1986 

LECNEL BRIZOLA 

TEODORO BUARQUE DE HOLLANDA 

SHIRLEY DE OLIVEIRA PINTO 

LEÕNCIO VASCONCELLOS 

. Decretp n,° 8,866 de 20 de FEVEREIRO de 198« 

ALTERA, sem aumento de des 

pesa, a denominação do cargo em co 

missão que menciona, e dá outras pro 

vidências. 

O COVU;HAbOR 150 UKrí\M\> DO JUO DE JANEIRO 

no uso do s u a s a t r i b u i ç õ e s l e g a i s , 

D E C R E T A : 

Art. 13 _ Fica alterada, sem aumento de despesa, a de 

iioniir.ciffão do carço ein comissão de Assessor-Chefe, símbolo 

DAS-9, resultante de transformação estabelecida pelo Decreto 

tlS 7.96^5 de 18.1.85, para 1 (um) cargo em comissão de Assos 

sor, símbolo DAS-9, nantida a Assossoria Técnica ria estrutu 

ra básica da Secretaria de Estado de Governo da Governadoria 

do Estado. 

Art. 22 - Este decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de lh de 

fevereiro de 1986, revogadas as disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 1986 

LEONEL BRIZOLA 

EDSON DE ALMEIDA BRASIL 

TEODORO BUARQUE DE HOLLANDA 

SHIRLEY DE OLIVEIRA PINTO 

LEÔNCIO VASCONCELLOS 

Atos do Governador 

DECRETO DE 20 DE FEVEREIRO DE 1986 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais, 

R E S O L V E nomear NEWTON LOPES, Fiscal de 
Rendas, matrícula n9 024232.1, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor-Presidente, símbolo DAS-9,da 
Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, vincu 
lada ã Secretaria de Estado de Fazenda, na vaga de­
corrente da exoneração de Periandro Moliterno Mot-
ta. 

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 1986 

LEONEL BRIZOLA 

DECERETOS DE 20 DE FEVEREIRO DE 1986 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

Nomear FELICIANO ARAÚJO, Assessor Técnico, matrí 
cuia n9 434(FESP), para exercer o cargo em comissão 
de Diretor Geral do Departamento das Municipalida'-
des, símbolo DAS-9, da Secretaria de Estado para o 
Desenvolvimento da Região Metropolitana, do Quadro 
Permanente do Estado do Rio de Janeiro, na vaga de­
corrente da exoneração de Ruy de Souza Saldanha, ma 
trícula n9 0060166.6. 

Nomear o Doutor CÉSAR EPITÃCIO MAIA para exercer 
com validade a contar de 14 de fevereiro de 1986, o 
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-9, da 
Secretaria de Estado de Governo da Governadoria do 
Estado, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Ja 
neiro, na vaga decorrente da exoneração de Edyo T 

Cardoso, matrícula n9 1076001.5. 

Nomear o Professor VIVALDO VIEIRA BARBOSA para 
exercer, com validade a contar de 14 de fevereiro 
de 1986, o cargo em comissão de Assessor, símbolo 
DAS-9, da Secretaria de Estado de Governo da Gover­
nadoria do Estado, do Quadro Permanente do Estado 
do Rio de Janeiro, na vaga decorrente da exoneração 
de Maria José Latgê Kwamme. 

Conceder, a pedido, exoneração a HÉLIO COSTA LA­
CERDA, matrícula n<? 0149.666-0, do cargo em comis -
são de Coordenador, símbolo DAS-8, da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Controle, do Quadro Perma­
nente do Estado do Rio de Janeiro. 

Nomear CÉLIA MUNIZ DA SILVA, Registro n9 002/2 
(Fundação Santa Cabrini), para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria' 
de Estado de Planejamento e Controle, do Quadro Per 
manente do Estado do Rio de Janeiro, na vaga decor­
rente da exoneração de Zilma Valle da Silva, matrí­
cula n9 126.748-3. 

Nomear GLORY W. MACXNIGHT DE ALMEIDA SAMPAIO, pa 
ra exercer o cargo em comissão de Coordenador, sim 
bolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Controle, do Quadro Permanente do Estado do Rio 
de Janeiro, na vaga decorrente da exoneração de YED 
DA BOTELHO SALLES, matrícula n9 180.407.9. 

Exonerar, a pedido, MERCINÉA DE LIMA, matrícula1 

n9 115.717.1, do cargo em comissão de Assistente , 
símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Planeja -
raento e Controle, do Quadro Permanente'"âo Estado do 
Rio de Janeiro, com validade a partir de 01 de feve 
reiro de 1986. Proc. n9 E-05/0250/86. 

Nomear o Doutor FERNANDO LOPES DE ALMEIDA para 
exercer, cora validade a contar de 14 de fevereirode 
1986, o cai-go em r™ni<?são de Assessor, símbolo DAS-9 

da Secretaria de Estado de Governo da Governadoria* 
do Estado, do Quadro Permanente do Estado do Rio de 
Janeiro, em vaga prevista no Decreto n9 8866 de 20 
de fevereiro de 1986. 

Nomear YEDDA BOTELHO SALLES, Estatística, matrí­
cula n9 180.407-9, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial, símbolo DAS-8, da Secretaria1 

de Estado de Planejamento e Controle, do Quadro Per 
manente do Estado-do Rio de Janeiro, na vaga resul­
tante da transformação estabelecida pelo Decreto n9 
8.865, de 20 de fevereiro de 1986, e considerá-la e 
xonerada do cargo em comissão de Coordenador, símbo 
Io DAS-8, da mesma Secretaria. 

Nomear PAULO EMÍLIO DE FARIA TEIXEIRA, Analista 
de Sistemas, matrícula n9 04975-1 (METRÔ) para exer 
cer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, sím­
bolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Controle, do Quadro Permanente do Estado do Rio 
de Janeiro, em vaga resultante da transformação es­
tabelecida pelo Decreto n9 8.865, de 20 de feverei­
ro de 1986. 

Despachos do Governador 

EXPEDIENTE DE 20 DE FEVEREIRO DE 1986 

Proc. n9 E-05/000396/86 - RJ - SECRETARIA DE ES 
TADO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE - Of. SECPLAN/S n9 
044/86. Autorizo. Ã Secretaria de Estado de Agri -
cultura e Abastecimento, para as providências com-
plementares. 

Proc. n9 E-05/000400/86 - RJ - SECRETARIA DE ES 
TADO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE - Of. SECPLAN/S n9 
97/86. Autorizo. Â Secretaria de Estado de Justiça 
e do Interior, para as providências complementares. 

Proc. n9 E-10/800.146/85 - RJ - SECTRAN-COMPA -
NHIA DO METROPOLITANO - Of. PRES 475/85.Autorizo 

Proc. n9 E-05/0366/86 - RJ - SECPLAN-FAPERJ-PRO-
GRAMA ESPECIAL DE EDUCAÇÃO - Of. n9 032/PEE/CC/86. 
Autorizo, com base no Decreto n9 7.812, de 05 de 
dezembro de 1984, e de acordo com as Resoluções ' 
n9s 33, de 27 de junho de 1984, 54 e 74, de 28 de 
junho de 1985, 92, de 27 de setembro de 1985 e 114, 
de 21 de outubro de 1985, do Senado Federal, a emis 
são de 1.369.926 Obrigações Reajustáyeis do Tesou -
ro do Estado do Rio de Janeiro. 

Secretaria de Estado 
de Governo 

Atos do Secretário 
DE 13.02.86 

*Exonera "ex-officio" JOSÉ MACHADO, Pedreiro ' 
"B", nível 12, matricula n9 61.873, do Quadro II , 
nos termos do art. 80, inciso II, do Decreto-Lei n9 
100, de 8.08.69, com efeitos a contar de 19 de fe­
vereiro de 1981, data em que optou pela perma -
nência nos Quadros do Tribunal de Contas do Esta -
do Rio de Janeiro, facultada pela Lei n9 371, de 
7.11.80. Proc. n9 E-01/6.793/81. 

*Exonera "ex-officio" RAMIRO HENISSE DE MORAES, 
Oficial de Administração "B", nível 7, matrícula n9 
108.675, do Quadro II, nos termos do art. 80, inci­
so II, do Decreto-Lei n9 100, de 8.8.69, em virtude 
de sua opção pela permanência definitiva no Quadro 

de Pessoal do Município do Rio de Janeiro, de acor­
do com a Lei n9 318,de 28.4.82, com efeitos a con 
tar de 12 de outubro de 1976. 

*Omitidos no D.O. de 18.02.86. 

RETIFICAÇÕES 

D. O. DE 18.02.86 

PAGINA 13 - Ia. e 2a. COLUNAS 

ATOS DO SECRETARIO 

DE 13.02.86 

ESTER GOMES BARBOSA 

ONDE SE LÊ: 

... a contar de 06 de julho de 1985. 

LEIA-SE: 

... a contar de 06 de julho de 1985. Processo n9 
E-03/905.007/85. 

ONDE SE LÊ: 

PEDRO PAULO OEA ABREU MUSSI ... 

LEIA-SE: 

PEDRO PAULO DE ABREU MUSSI ... 

Processo n9 E-03/1.500.922/85 

PAULO AMARY FREIRE BRUNO 

ONDE SE LÊ: 

Processo n9 E-03/809.898/83 

LEIA-SE: 

Processo n9 E-03/809.894/83 

ONDE SE LÊ: 

MARIA ARMINDA PATRÍCIO BARRO5 - matrícula número 
01/4780 

LEIA-SE: 

MARIA ARMINDA PATRÍCIO BARROS - matrícula número 
01/4780 - Proc. n9 E-12/5937/85 

ONDE SE LÊ: 

MARIO PERNE SABINO - matrícula n9 01/4052 - Pro­
cesso n9 E-12/5937/85 

LEIA-SE: 

MARIO PERNE SABINO - matrícula n9 01/4052 - Pro­
cesso n9 E-12/5938/85 

RETIFICAÇÕES 

D.O. DE 18-02.86 

PAGINA 14 - Ia. e 2a. COLUNAS 

APOSTILAS DO SECRETARIO 

DE 13.02.86 

AIDA PRAZERES PIRES 

ONDE SE LÊ: ato de 12.09.85 

LEIA-SE: ato de 17.09.85 

EDYR DE SOUZA LIMA 

ONDE SE LÊ: ato de 12.09.85 

LEIA-SE: ato de 12.09.83 

RETIFICAÇÃO 

D.O. DE 18.02.86 

PAGINA 16 - ia. COLUNA 

DESPACHO DO SECRETARIO 

DE 13.02.86 

Proc. n9 E-03/1.801.114/85 

ONDE SE LÊ 

CARLOS ROtíERTO PURIFICANTE 

LEIA-SE 

CARLOS ROBERTO PURIFICATE 


